

**15 -ാം കേരള നിയമസഭ**

**11 -ാം സമ്മേളനം**

**നക്ഷത്ര ചിഹ്നം ഇല്ലാത്ത ചോദ്യം നം. 336**

**10-06-2024 - ൽ മറുപടിയ്ക്ക്**

**പി.എം.ജി.എസ്.വൈ-ൽ ഉൾപ്പെടുത്തി ഭരണാനുമതി ലഭിച്ച പ്രവൃത്തികളുടെ വിശദാംശം**

ചോദ്യം		ഉത്തരം	
ശ്രീ വി ശശി		ശ്രീ എം.ബി. രാജേഷ് (തദ്ദേശ സ്വയംഭരണം, എക്സൈസ് വകുപ്പ് മന്ത്രി)	
(എ)	തിരുവനന്തപുരം ജില്ലയിൽ 2020-2023 കാലയളവിൽ പി.എം.ജി.എസ്.വൈ.-ൽ ഉൾപ്പെടുത്തി ഭരണാനുമതി ലഭിച്ച പ്രവൃത്തികൾ ഏതൊക്കെയാണ്; ഇനി ഭരണാനുമതി ലഭിക്കാൻ പരിഗണനയിലുള്ള പ്രവൃത്തികൾ ഏതൊക്കെയാണ്; ബ്ലോക്ക് തിരിച്ചുള്ള വിവരം ലഭ്യമാക്കാമോ;	(എ)	തിരുവനന്തപുരം ജില്ലയിൽ 2020-23 കാലയളവിൽ പി.എം.ജി.എസ്.വൈ. പദ്ധതിയിൽ ഉൾപ്പെടുത്തി ഭരണാനുമതി ലഭിച്ച പ്രവൃത്തികളുടെ വിശദാംശങ്ങൾ അനുബന്ധം - 1 ആയും ഭരണാനുമതി ലഭിക്കാൻ പരിഗണനയിലുള്ള പ്രവൃത്തികളുടെ വിശദാംശങ്ങൾ അനുബന്ധം - 2 ആയും ചേർക്കുന്നു.
(ബി)	പി.എം.ജി.എസ്.വൈയിൽ പ്രവൃത്തികൾ ഉൾപ്പെടുത്തുന്നതിന് നിലവിലുള്ള മാനദണ്ഡം വിശദമാക്കാമോ?	(ബി)	കേന്ദ്ര മന്ത്രാലയം കാലാകാലങ്ങളിൽ പുറത്തിറക്കുന്ന മാനദണ്ഡങ്ങൾ പാലിച്ചാണ് പി.എം.ജി.എസ്.വൈ.യിൽ പ്രവൃത്തികൾ ഉൾപ്പെടുത്തുന്നത്.  ഇപ്പോൾ നിലവിലുള്ള പി.എം.ജി.എസ്.വൈ. III- ൽ ഉൾപ്പെടുത്തേണ്ട റോഡുകൾ, അപ്ഡേഷൻ ഓഫ് ഡിസ്ട്രിക്ട് റൂറൽ റോഡ് പ്ലാനിൽ ഉൾപ്പെടുതായിരിക്കണം. അതിൽ പ്രധാനമായും ഗ്രാമീണ അഗ്രികൾച്ചറൽ മാർക്കറ്റിന്റേയും ഹയർ സെക്കന്ററി സ്കൂളിന്റേയും ഹോസ്പിറ്റലിന്റേയും സമീപമുള്ള റോഡുകളാണ് തിരഞ്ഞെടുക്കുന്നത്. ഹാബിറ്റേഷനുകളുടെയും ഫെസിലിറ്റികളുടെയും തിരഞ്ഞെടുപ്പ് അതിന് നിശ്ചയിക്കപ്പെട്ട മാർക്ക് പ്രകാരമുള്ള CUCPL (Comprehensive Up gradation cum Consolidation Priority List) റാങ്ക് അടിസ്ഥാനത്തിലാണ് നടത്തുന്നത്.  ഒരു ജില്ലയിലെ മുഴുവൻ റൂറൽ റോഡുകളെയും ബ്ലോക്ക് അടിസ്ഥാനത്തിൽ കമ്പ്യൂട്ടർ പ്രോസസ്സിങ്ങ് നടത്തിയാണ് റാങ്ക് നിർണ്ണയിക്കുന്നത്. ഇതിൽ ബന്ധപ്പെട്ട എം.പി.യുടെ ശുപാർശയും ജില്ലാ പഞ്ചായത്തിന്റെ അംഗീകാരവും ഉൾപ്പെടുന്നു. കർശനമായ മാനദണ്ഡത്തോടെ, ചുരുങ്ങിയത് 3 കി.മീ നീളവും 7.5 മീറ്റർ (Through Route)/6 മീറ്റർ (Major Rural Link) വീതിയിൽ മുഴുവൻ നീളത്തിലും

സമല ലഭ്യത (പ്രീ സറണ്ടർ) ബന്ധപ്പെട്ട ഗ്രാമപഞ്ചായത്ത് ലഭ്യമാക്കേണ്ടതായും ഉണ്ട്.

ചീഫ് സെക്രട്ടറി അധ്യക്ഷനായ സ്റ്റേറ്റ് ലെവൽ സ്റ്റാന്റിംഗ് കമ്മിറ്റി (SLSC) അംഗീകരിച്ച്, സ്റ്റേറ്റ് ടെക്നിക്കൽ ഏജൻസിയുടെ (STA) അംഗീകാരവും ലഭ്യമായതിന് ശേഷം കേന്ദ്ര ഗ്രാമവികസന മന്ത്രാലയത്തിന്റെ (MoRD) അംഗീകാരത്തിനായി സമർപ്പിക്കുന്നു. അവിടെ പ്രീ-എംപവേർഡ് കമ്മിറ്റി, എംപവേർഡ് കമ്മിറ്റി എന്നിവയുടെ അംഗീകാരം ലഭിച്ചതിന് ശേഷമാണ് ഭരണാനുമതി നൽകുന്നത്.

സെക്ഷൻ ഓഫീസർ

# അനുബന്ധം - 1

## Pradhan Mantri Gram Sadak Yojana

## Annexure-A

### SLR : Statewise List of Works

State: Kerala District : Thiruvananthapuram Block : All Blocks Year : 2020-2021 Batch : All Batches Collaboration : All Collaborations Status : All Status Loan Number: All Loan Numbers

Sr.No	District Name	Programme Implementation Unit	Block Name	Package No.	Sanctioned Year	Road Name / Bridge Name	Sanction Cost	State Cost	Road Length (Kms)
1	Thiruvananthapuram	DPIU Of Thiruvananthapuram	Perumkadavila	KR12100	2020 - 2021	MRL04-kutippumoodu dalumugham alicode chammavila aruviyodu	401.89	160.76	5.500
<b>Total</b>							<b>401.89</b>	<b>160.76</b>	<b>5.5</b>

## Pradhan Mantri Gram Sadak Yojana

## Annexure -B

## SLR : Statewise List of Works

State: Kerala District : Thiruvananthapuram Block : All Blocks Year : 2021-2022 Batch : All Batches Collaboration : All Collaborations Status : All Status  
 Loan Number: All Loan Numbers

Sr.No.	Block Name	Package No.	Sanctioned Year	Work Type	Road Name / Bridge Name	Sanction Cost	State Cost	Road Length (Kms)
1	Athiyannur	KR12101	2021 - 2022	ROAD	MRL17-Suvarna Jubilee-Kuttiplavila-Kattachal kuzhi-Peringammala-Mangalathu nada	241.34	97.44	3.900
2	Athiyannur	KR12105	2021 - 2022	ROAD	MRL01-Attaramoola Punnakulam Payarumoodu Vattavila Mukkola road	309.67	124.80	4.761
3	Chirayinkeezh	KR12103	2021 - 2022	ROAD	MRL14-Vasudevapuram Palli Shekthram-palliyara	371.86	150.55	5.418
4	Kilimanoor	KR12104	2021 - 2022	ROAD	MRL24-Porunthaman-Payattidam kuzhi-Gurunagar	256.18	103.20	4.470
5	Kilimanoor	KR12106	2021 - 2022	ROAD	MRL17-KadavilPulluthottam-Pattala-Mullassery mukku	329.24	132.45	5.650
6	Nemom	KR12107	2021 - 2022	ROAD	MRL16-PIRAYILKADAVU PALAM PALLIMUKKU PEYAD CHERUPARA ARUVIPPURAM ROAD	248.96	101.24	4.020
7	Nemom	KR12111	2021 - 2022	ROAD	MRL18-Arimaloor-Theralikkuzhy-Kuzhivila-Anappad	263.41	107.14	4.321
8	Parassala	KR12109	2021 - 2022	ROAD	MRL16-chenkkal prayamoodu avankkinvila manvilakadavu road	255.37	102.88	4.465
9	Perumkadavila	KR12110	2021 - 2022	ROAD	MRL06-thotttipalam-phc manakkala vattaparambu chempoor	252.31	102.16	4.353
10	Pothencode	KR12108	2021 - 2022	ROAD	MRL16-Thoppumukku-Vidya mount School-CRPF	188.89	77.51	3.235
11	Vamanapuram	KR12102	2021 - 2022	ROAD	MRL11-Kottukunnam Anachal Mammoodu road	354.43	141.77	4.780
12	Vellanad	KR12112	2021 - 2022	ROAD	MRL02-Kattayakod Paramkuzhy Kappikkad Irayamkod Panachamoodu road	519.06	207.62	7.040
<b>Total</b>						<b>3,590.71</b>	<b>1,448.76</b>	<b>56.413</b>

## അനുബന്ധം - 2

Road Proposals					Annexure-c					
	District	Block	Package Number	Year	Road Name	Pavement Length (in Kms.)	MoRD Share (in Lakhs)	State Share Excluding Higher Specification (in Lakhs)	Higher Specification Cost (in Lakhs)	Total Cost
1	Thiruvananthapuram	Perumkadavila	KR12128	2023 - 2024	MRL15-CHAKKAPARA PURAVIMALA	7.746	401.72	267.82	3.82	673.36
2	Thiruvananthapuram	Vellanad	KR12120	2023 - 2024	MRL18-Aryanad Anandeswaram Kokottela Vallimangalam Sambhuthangi Pankavu road	3.596	189.85	126.57	6.22	322.65
<b>Grand Total:</b>						<b>11.342</b>	<b>591.57</b>	<b>394.39</b>	<b>10.05</b>	<b>996.01</b>